П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

10 июня 2025 года 

<

адрес>

Судья Советского районного суда 

<

адрес> РД Хаваев И.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> РД ФИО15,

подсудимой ФИО10, 

защитника – ФИО16, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре – ФИО17, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> ДАССР, гр.РФ, образование высшее, самозанятой, не замужней, имеющей 4 малолетних детей, зарегистрированной и проживающей по адресу: РД, 

<

адрес>, не военнообязанной, не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.322.1, ч.1 ст.322.1, ч.1 ст.322.1, ч.1 ст.322.1, ч.1 ст.322.1, ч.1 ст.322.1, ч.1 ст.322.1 УК РФ,

установил:

подсудимая ФИО10 совершила организацию незаконной миграции в виде незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

Подсудимая, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время дознанием не установлено, находясь в помещении по адресу: РД, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью получения стабильного материального дохода, путем заключения фиктивных трудовых договоров, на территории РД вопреки установленному порядку миграционного учета, на территории РФ, и в нарушение ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ, совершила организацию незаконного пребывания иностранных граждан в РФ. 

Подсудимая ДД.ММ.ГГГГ, более точное время дознанием не установлено, находясь в помещении по адресу: РД, 

<

адрес> организовала незаконную миграцию на территории РД иностранного гражданина, а именно организацию незаконного пребывания гражданина Республики Узбекистан ФИО1, в РФ, с целью извлечения материальной выгоды. Во исполнение своего преступного умысла подсудимая приискала иностранного гражданина нуждающегося в продлении срока законного пребывания на территории РФ, после чего подсудимая получила от ФИО1 денежные средства и необходимые для продления срока временного пребывания на территории РФ документы. После получения необходимых документов подсудимая изготовила документы для продления срока временного пребывания иностранного гражданина с фиктивным привлечением к трудовой деятельности, находящегося на территории РФ иностранного гражданина, прибывшего на территорию РФ в порядке, не требующем получения визы, и достигшим возраста восемнадцати лет путем заключения фиктивного трудового договора.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, подсудимая приняла и оформила фиктивный трудовой договор с гражданином ФИО2 и получила денежное вознаграждение в размере 1 500 рублей.

После чего подготовленный фиктивный трудовой договор, иностранным гражданином был предоставлен в Управление по вопросам миграции МВД по РД расположенной по адресу: РД, 

<

адрес> «А», для оформления его законного нахождения на территории РФ сроком на действие трудового договора, при этом сотрудникам Управления по вопросам миграции МВД по РД не осведомленным, о преступных намерениях. После чего, имея при себе данный фиктивный трудовой договор, иностранный гражданин, в нарушение ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом, положении иностранных граждан в Российской Федерации» получал право пребывать на территории РФ на срок действия заключенного фиктивного трудового договора, тем самым подсудимая умышленно, из корыстной заинтересованности, ДД.ММ.ГГГГ, легализовала незаконное пребывание ФИО1 на территории РФ, путем фиктивного трудоустройства и заключения фиктивного трудового договора с ФИО2 за что получила денежное вознаграждение не менее 1 500 рублей.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время дознанием не установлено, находясь в помещении по адресу: РД, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью получения стабильного материального дохода, путем заключения фиктивных трудовых договоров, на территории РД вопреки установленному порядку миграционного учета, на территории Российской Федерации, и в нарушение ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», совершила организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

Подсудимая ДД.ММ.ГГГГ, более точное время дознанием не установлено, находясь в помещении по адресу: РД, 

<

адрес> ул,-ФИО14, 8 организовала незаконную миграцию на территории РД иностранного гражданина, а именно организацию незаконного пребывания гражданина Республики Узбекистан ФИО3 угли, в РФ, с целью извлечения материальной выгоды. Во исполнении своего преступного умысла подсудимая приискала иностранного гражданина нуждающегося в продлении срока законного пребывания на территории РФ, после чего подсудимая получила от ФИО3 денежные средства и необходимые для продления срока временного пребывания на территории РФ документы. После получений необходимых документов подсудимая изготовила документы для продления срока временного пребывания иностранного гражданина с фиктивным привлечением к трудовой деятельности, находящегося на территории РФ иностранного гражданина, прибывшего на территорию РФ в порядке, не требующем получения визы, и достигших возраста восемнадцати лет путем заключения фиктивного трудового договора.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, подсудимая приняла и оформила фиктивный трудовой договор с гражданином ФИО4 и получила денежное вознаграждение в размере 1 500 рублей.

После чего, подготовленный фиктивный трудовой договор иностранным гражданином был предоставлен в Управление по вопросам миграции МВД по РД, расположенный по адресу: РД, 

<

адрес> «А», для оформления его законного нахождения на территории РФ сроком на действие трудового договора, при этом сотрудникам Управления по вопросам миграции МВД по РД не осведомленным, о преступных намерениях. После чего, имея при себе данный фиктивный трудовой договор, иностранный гражданин, в нарушение ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом, положении иностранных граждан в РФ» получал право пребывать на территории РФ на срок действия заключенного фиктивного трудового договора, тем самым подсудимая умышленно, из корыстной заинтересованности, ДД.ММ.ГГГГ, легализовала незаконное пребывание ФИО3 на территории РФ, путем фиктивного трудоустройства и заключения фиктивного трудового договора с ФИО4, за что получила денежное вознаграждение не менее 1500 рублей.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время дознанием не установлено, находясь в помещении по адресу: РД, 

<

адрес> из корыстных побуждений, с целью получения стабильного материального дохода, путем заключения фиктивных трудовых договоров, на территории Республики Дагестан Российской Федерации, вопреки установленному порядку миграционного учета, на территории Российской Федерации, и в нарушение ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», совершил организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

Подсудимая ДД.ММ.ГГГГ, более точное время дознанием не установлено находясь в помещении по адресу: РД, 

<

адрес>, организовала незаконную миграцию на территории РД иностранного гражданина, а именно организацию незаконного пребывания гражданина Республики Узбекистан ФИО5, в РФ, с целью извлечения материальной выгоды. Во исполнении своего преступного умысла подсудимая приискала иностранного гражданина нуждающегося в продлении срока законного пребывания на территории РФ, после чего подсудимая получила от гражданина Республики Узбекистан ФИО5 денежные средства и необходимые для продления срока временного пребывания на территории РФ документы. После получения необходимых документов подсудимая изготовила документы для продления срока временного пребывания иностранного гражданина с фиктивным привлечением к трудовой деятельности, находящегося на территории РФ иностранного гражданина, прибывшего на территорию РФ в порядке, не требующем получения визы, и достигшего возраста восемнадцати лет путем заключения фиктивного трудового договора.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, подсудимая приняла и оформила фиктивный трудовой договор с гражданкой ФИО6 и получила денежное вознаграждение в размере 1 500 рублей.

После чего, подготовленный фиктивный трудовой договор, иностранным гражданином был предоставлен в Управление по вопросам миграции МВД по РД расположенный по адресу: РД, 

<

адрес> «А», для оформления его законного нахождения на территории РФ сроком на действие трудового договора, при этом сотрудникам Управления по вопросам миграции МВД по РД не осведомленными, о преступных намерениях. После чего, имея при себе данный фиктивный трудовой договор, иностранный гражданин, в нарушение ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом, положении иностранных граждан в РФ» получал право пребывать на территории РФ на срок действия заключенного фиктивного трудового договора, тем самым подсудимая умышленно, из корыстной заинтересованности, ДД.ММ.ГГГГ. года, легализовала незаконное пребывание ФИО5 на территории РФ, путем фиктивного трудоустройства и заключения фиктивного трудового договора с ФИО6 за что получила денежное вознаграждение не менее 1 500 рублей. 

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время дознанием не установлено, находясь в помещении по адресу: РД, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью получения стабильного материального дохода, путем заключения фиктивных трудовых договоров, на территории РД вопреки установленному порядку миграционного учета, на территории РФ, и в нарушение ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ», совершила организацию незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, при следующих обстоятельствах.

Подсудимая ДД.ММ.ГГГГ, более точное время дознанием не установлено находясь в помещении по адресу: РД, 

<

адрес>, организовала незаконную миграцию на территории РД иностранного гражданина, а именно организацию незаконного пребывания гражданина Республики Азербайджан ФИО11 Ахмед оглы, в РФ, с целью извлечения материальной выгоды. Во исполнении своего преступного умысла подсудимая приискала иностранного гражданина нуждающегося в продлении срока законного пребывания на территории РФ, после чего подсудимая получила от ФИО11 денежные средства и необходимые для продления срока временного пребывания на территории РФ документы. После получений необходимых документов подсудимая изготовила документы для продления срока временного пребывания иностранного гражданина с фиктивным привлечением к трудовой деятельности, находящегося на территории РФ иностранного гражданина, прибывшего на территорию РФ в порядке, не требующем получения визы, и достигших возраста восемнадцати лет путем заключения фиктивного трудового договора.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, подсудимая приняла и оформила фиктивный трудовой договор с гражданином ФИО7 и получила денежное вознаграждение в размере 1 500 рублей.

После чего подготовленный фиктивный трудовой договор, иностранным гражданином был предоставлен в Управление по вопросам миграции МВД по РД расположенный по адресу: РД, 

<

адрес> «А», для оформления его законного нахождения на территории РФ сроком на действие трудового договора, при этом сотрудникам Управления по вопросам миграции МВД по РД не осведомленными, о преступных намерениях. После чего, имея при себе данный фиктивный трудовой договор, иностранный гражданин, в нарушение ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом, положении иностранных граждан в Российской Федерации» получал право пребывать на территории РФ на срок действия-заключенного фиктивного трудового договора, тем самым подсудимая умышленно, из корыстной заинтересованности, ДД.ММ.ГГГГ, легализовала незаконное пребывание ФИО11 на территории РФ, путем фиктивного трудоустройства и заключения фиктивного трудового договора с ФИО7 за что получила денежное вознаграждение не менее 1500 рублей.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время дознанием не установлено, находясь в помещении по адресу: РД, 

<

адрес> из корыстных побуждений, с целью получения стабильного материального дохода, путем заключения фиктивных трудовых; договоров, на территории РД вопреки установленному порядку миграционного учета, на территории Российской Федерации, и в нарушение ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положений иностранных граждан в Российской Федерации», совершил организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

Подсудимая ДД.ММ.ГГГГ, более точное время дознанием не установлено находясь в помещении по адресу: РД, 

<

адрес> организовала незаконную миграцию на территории РД иностранного гражданина, а именно организацию незаконного пребывания гражданина Республики Азербайджан ФИО12 Амруллах оглы, в РФ, с целью извлечения материальной выгоды. Во исполнении своего преступного умысла подсудимая приискала иностранного гражданина нуждающегося в продлении срока законного пребывания на территории РФ, после чего подсудимая получила от ФИО12 денежные средства и необходимые для продления срока временного пребывания на территории РФ документы. После получения необходимых документов подсудимая изготовила документы для продления срока временного пребывания иностранного гражданина с фиктивным привлечением к трудовой деятельности, находящегося на территорий РФ иностранного гражданина, прибывшего на территорию РФ в порядке, не требующем получения визы, и достигших возраста восемнадцати лет путем заключения фиктивного трудового договора.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, подсудимая приняла и оформила фиктивный трудовой договор с гражданином ФИО7 и получила денежное вознаграждение в размере 1 500 рублей.

После чего подготовленный фиктивный трудовой договор, иностранным гражданином был предоставлен в Управление по вопросам миграции МВД по РД расположенный по адресу: РД, 

<

адрес> «А», для оформления его законного нахождения на территории РФ сроком на действие трудового договора, при этом сотрудникам Управления по вопросам миграции МВД по РД не осведомленными, о преступных намерениях. После чего, имея при себе данный фиктивный трудовой договор, иностранный гражданин, в нарушение ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом, положении иностранных граждан в Российской Федерации» получал право пребывать на территории РФ на срок действия заключенного фиктивного трудового договора, тем самым подсудимая умышленно, из корыстной заинтересованности, ДД.ММ.ГГГГ, легализовала незаконное пребывание ФИО12 на территории РФ, путем фиктивного трудоустройства и заключения фиктивного трудового договора с ФИО7 за что получила денежное вознаграждение не менее 1 500 рублей.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время дознанием не установлено, находясь в помещении по адресу: РД, 

<

адрес> из корыстных побуждений, с целью получения стабильного материального дохода, путем заключения фиктивных трудовых договоров, на территории РД вопреки установленному порядку миграционного учета, на территории Российской Федерации, и в нарушение ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», совершил организацию незаконного пребывания иностранных граждан в РФ при следующих обстоятельствах.

Подсудимая ДД.ММ.ГГГГ, более точное время дознанием не установлено, находясь в помещении по адресу: РД, 

<

адрес> организовала незаконную миграцию на территории РД иностранного гражданина, а именно организацию незаконного пребывания гражданки Республики Узбекистан ФИО8, в РФ, с целью извлечения материальной выгоды. Во исполнении своего преступного умысла подсудимая приискала иностранного гражданина нуждающегося в продлении срока законного пребывания на территории РФ после чего подсудимая получила от ФИО8 денежные средства и необходимые для продления срока временного пребывания на территории РФ документы. После получения необходимых документов подсудимая изготовила документы для продления срока временного пребывания иностранного гражданина с фиктивным привлечением к трудовой деятельности, находящегося на территории РФ иностранного гражданина, прибывшего на территорию РФ в порядке, не требующем получения визы, и достигших возраста восемнадцати лет путем заключения фиктивного трудового договора.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, подсудимая приняла и оформила фиктивный трудовой договор с гражданином ФИО7 и получила денежное вознаграждение в размере 1 500 рублей.

После чего, подготовленный фиктивный трудовой договор, иностранным гражданином был предоставлен в Управление по вопросам миграции МВД по РД расположенный по адресу: РД, 

<

адрес> «А», для оформления его законного нахождения на территории РФ сроком на действие трудового договора, при этом сотрудникам Управления по вопросам миграции МВД по РД не осведомленными, о преступных намерениях. После чего, имея при себе данный фиктивный трудовой договор, иностранный гражданин, в нарушение ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом, положении иностранных граждан в РФ получал право пребывать на территории РФ на срок действия заключенного фиктивного трудового договора, тем самым подсудимая умышленно, из корыстной заинтересованности, ДД.ММ.ГГГГ, легализовала незаконное пребывание ФИО8 на территории РФ, путем фиктивного трудоустройства и заключения фиктивного трудового договора с ФИО7 за, что получила денежное вознаграждение не менее 1 500 рублей.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время дознанием не установлено, находясь в помещении но адресу: РД, 

<

адрес> из корыстных побуждений, с целью получения стабильного материального дохода, путем заключения фиктивных трудовых договоров, на территории РД вопреки установленному порядку миграционного учета, на территории Российской Федерации, и в нарушение ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ», совершил организацию незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, при следующих обстоятельствах.

Подсудимая ДД.ММ.ГГГГ, более точное время дознанием не установлено находясь в помещении по адресу: РД, 

<

адрес> ул, ФИО14 8 организовала незаконную миграцию на территории РД иностранного гражданина, а именно организацию незаконного пребывания гражданина Республики Азербайджан ФИО13 ФИО18, в РФ с целью извлечения материальной выгоды. Во исполнении своего преступного умысла подсудимая приискала иностранного гражданина нуждающегося в продлении срока законного пребывания на территории РФ после чего подсудимая получила от ФИО13 денежные средства и необходимые для продления срока временного пребывания на территории РФ документы. После получения необходимых документов подсудимая изготовила документы для продления срока временного пребывания иностранного гражданина с фиктивным привлечением к трудовой деятельности, находящегося на территории РФ иностранного гражданина, прибывшего на территорию РФ в порядке, не требующем получения визы, и достигших возраста восемнадцати лет путем заключения фиктивного трудового договора. 

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, подсудимая приняла и оформила фиктивный трудовой договор с гражданкой ФИО9 получила денежное вознаграждение в размере 1 500 рублей.

После чего, подготовленный фиктивный трудовой договор, иностранным гражданином был предоставлен в Управление по вопросам миграции МВД по РД расположенный по адресу: РД, 

<

адрес> «А», для оформления его законного нахождения на территории Российской Федерации сроком на действие трудового договора, при этом сотрудникам Управления по вопросам миграции МВД по РД не осведомленными, о преступных намерениях. После чего, имея при себе данный фиктивный трудовой договор, иностранный гражданин, в нарушение ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом, положении иностранных граждан в РФ» получал право пребывать на территории РФ на срок действия заключенного фиктивного трудового договора, тем самым подсудимая умышленно, из корыстной заинтересованности, ДД.ММ.ГГГГ, легализовала незаконное пребывание ФИО13 на территории РФ, путем фиктивного трудоустройства и заключения фиктивного трудового договора с ФИО9 за что получила денежное вознаграждение не менее 1 500 рублей.

Подсудимая просит постановить приговор без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением и пояснила, что обвинение ей понятно, с предъявленным обвинением согласна, своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое было заявлено добровольно после консультации с защитником поддерживает, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознаёт.

Гособвинитель и защитник не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием подсудимой с предъявленным обвинением. 

Препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства не имеется. 

Суд считает, что обвинение, предъявленное подсудимой обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Действия подсудимой суд квалифицирует по ч.1 ст.322.1, ч. 1 ст. 322.1, ч. 1 ст. 322.1, ч. 1 ст. 322.1, ч. 1 ст. 322.1 ч. 1 ст. 322.1 ч. 1 ст. 322.1 УК РФ – как организацию незаконной миграции в виде незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации.

При назначении подсудимой наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, по категории относящегося к преступлению средней тяжести, данные о личности подсудимой, характеризующие личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

Изучение личности подсудимой показало, что она вину свою признала полностью, раскаялась в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно, на учете в РПД и РНД не состоит, ранее не судима, имеет четверых малолетних детей на иждивении. Еще до возбуждения уголовного дела, подсудимая дала письменные объяснения, в которых указала сотрудникам полиции время, место и обстоятельства, а в последующем и подробные показания об обстоятельствах совершенных преступлений. Следовательно, подсудимая активно сотрудничала с органом предварительного следствия, способствовав раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой суд в соответствии с п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает наличие малолетних детей на иждивении, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств, полное признание своей вины подсудимой и раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для прекращения уголовного дела или освобождения подсудимой от наказания суд не находит.

Принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, влияющие на вид и размер назначаемого наказания, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая при этом, что совершенное преступление связано с необходимостью усиления защиты Государственной границы РФ, обеспечения режима законного пребывания иностранных граждан в РФ, затрагивает интересы государства и ставит под угрозу безопасность РФ, а также то, что за его совершение предусмотрено безальтернативное наказание в виде лишения свободы, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, и не усматривает исключительных или иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющих применить при назначении подсудимой наказания положения ст. ст. 53.1, 64 УК РФ.

При этом суд считает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений, в данном случае могут быть достигнуты без изоляции подсудимой от общества, в связи с чем суд находит возможным исправление подсудимой без изоляции от общества и назначает ей наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ - условно, с возложением на осужденную обязанностей на период испытательного срока.

Дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в отношении подсудимой предусмотренные ч. 1 ст. 322.1 УК РФ с учетом её имущественного, семейного положения, суд считает возможным не применять, поскольку приходит к выводу, что наказания в виде лишения свободы с испытательным сроком является достаточным для достижения целей уголовного наказания.

При назначении наказания суд также учитывает правила ч.5 ст. 62 УК РФ о размере наказания при рассмотрении дела в особом порядке.

Меру процессуального принуждения подсудимой в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131УПК РФ, при постановлении приговора в особом порядке взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО10 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.322.1, ч.1 ст.322.1, ч.1 ст.322.1, ч.1 ст.322.1, ч.1 ст.322.1, ч.1 ст.322.1, ч.1 ст.322.1 УК РФ, и назначить ей наказание: 

по ч.1 ст.322.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - 2 (два) года лишения свободы.

по ч.1 ст.322.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - 2 (два) года лишения свободы.

по ч.1 ст.322.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - 2 (два) года лишения свободы.

по ч.1 ст.322.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - 2 (два) года лишения свободы.

по ч.1 ст.322.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - 2 (два) года лишения свободы.

по ч.1 ст.322.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - 2 (два) года лишения свободы.

по ч.1 ст.322.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - 2 (два) года лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО10 определить в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год и 6 месяцев. 

Возложить на условно осужденную ФИО10 на период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; один раз в месяц по установленному указанным органом графику являться в данный орган на регистрацию.

Контроль за поведением условно осужденной ФИО10 возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по РД.

Вещественные доказательства по делу: копии трудовых соглашений от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ хранить при уголовном деле.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО10 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Процессуальных издержек по делу нет. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий И.А. Хаваев